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Zvýšit
atraktivitu 
hromadné
dopravy

Středočeský kraj má po Praze nejhustší a také
nejzatíženější dopravní síť. Vysoká míra subur-
banizace kolem Prahy činí z každodenního
dojíždění do práce či do školy několikahodinové
utrpení. Jak kraj řeší tuto situaci?

Situace není řešitelná jiným způsobem než zvýšit atrakti-
vitu hromadné dopravy, na kterou se přesune významná část
lidí, kteří dnes jezdí auty. Na zvýšení atraktivity veřejné
dopravy nestačí pouze síly kraje, neboť třeba železniční
doprava je v rukou státu. Proto jsem se sešel se zástupci
Českých drah s cílem najít cesty k růstu kvality a komfortu,
taktéž pracujeme na metodice, jak tlačit soukromé autobu-
sové dopravce investovat do kvality autobusů.

Řada občanů má obavy, že peníze vložené do
úhrady zdravotnických poplatků budou právě
chybět ve fondu oprav a budování komunikací.
Jak to vidíte vy?

Toto je mylná dezinterpretace médií a častý nepravdivý
argument ODS. Ujišťuji všechny občany Středočeského kra-
je, že peníze na opravu silnic rozhodně kvůli poplatkům
chybět nebudou. Na výstavbu, opravy a údržby silnic jdou
tři miliardy korun, zatímco celoroční poplatky nás vyjdou
na 80 milionů. Už z toho poměru je jasné, že i kdybychom
tyto peníze dali do opravy silnic, tak se to na celkovém sta-
vu nemá šanci projevit.

Přišel jste s iniciativou “Pomozte opravit silni-
ci”, s jakou odezvou jste se zatím setkal?

Na e-mailovou adresu ankety přišla několik desítek pod-
nětů. Většinou občané upozorňují na problémy a špatný

stav komunikací, které Středočeský kraj nějakým způso-
bem řeší. Nejvíce podnětů a dotazů přišlo ke komunikacím
II/105 v Jílovém, II/101 mezi Úvaly a Říčany, III/00312
v Říčanech a III/11510 v Dobřichovicích, Všenorech
a v Jílovišti.

A teď si dovolím tnout do živého. Stav tzv. Staré
benešovské (silnice II/603) je nejen občanům
Kamenice, ale i přilehlých obcí, doslova trnem
v patě. Výmoly, díry, hrboly a jiné záludnosti
nejen ztrpčují život řidičům, ale i obyvatelům
domů přímo u silnice. Zvláště oni se ptají, kdy
se už konečně dojde k opravě?

Oprava komunikace II/603 Babice je zařazena v plánu
oprav a investic. Dále se jedná o akci II/603 Radějovice -
Ládví, která je také na seznamu investic. Zda se tyto opravy
realizují v letošním roce, bude záležet na porovnání naléha-
vosti jednotlivých žadatelů. Snažíme se přednostně opravit
úseky, které jsou na tom nejhůře. Samotné posuzování
vyhodnocování stavu komunikací je velmi obtížné.

Po zavedení mýtného se stala právě ze Staré
benešovské vhodná objízdná trasa pro kamio-
ny, aby se vyhnuly placení. Doprava neúměrně
vzrostla, těžké nákladní vozy již tak zničenou sil-
nici více devastují, o hluku, prachu a zvýšených
exhalacích nemluvě. Chystáte v tomto směru
nějaká opatření?

Na podkladě žádostí měst se snažíme omezovat jízdu
kamionů alespoň dopravními značkami, zakazujícím jejich
vjezd na silnice nižších tříd. Jan PIŠNA

Týká se nás to každý den. Stav silnic
a dopravy byl již několikrát i tématem článků
a příspěvků v našem Zpravodaji
z Kamenice. Protože vlastníkem komunikací
je kraj a i kraje se bezprostředně týká
problém dopravy, zeptali jsme se osoby
nejpovolanější.

Rozhovor s hejtmanem MUDr. Davidem Rathem
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Nový dopravní model v oblasti Kamenice, 
Průhonic a Říčan od 14. 6. 2009

Jihovýchodní oblast Prahy a přilehlého regionu zaznamenává
v posledních letech masovou bytovou výstavbu, s čímž souvisí
také rychlý růst počtu obyvatel, zejména v obcích a městech přilé-
hajících k hlavnímu městu. Tento efekt se projevuje také ve využí-
vání linek PID, které tuto oblast obsluhují. Převážně v období ran-
ní špičky a dnes už také v odpolední špičce dochází k přeplňování
jednotlivých spojů, které jsou zajišťovány pouze standardními
vozidly. Vzniklá situace byla vždy řešena přidáváním spojů v nej-
zatíženějších obdobích. Tento stav již však není nadále udržitelný
bez zásadní změny systému dopravní obsluhy v celé oblasti.

Nový návrh je založen na jednoduché a přehledné síti s páteř-
ními linkami a na ně návaznými linkami lokálního významu.
Páteřní linky jsou charakteristické přímými trasami spojujícími
významné lokality, krátkými a snadno zapamatovatelnými interva-
ly a vzhledem k vyšší poptávce také nasazováním kapacitních
kloubových vozidel na některé linky.

V oblasti Kamenice dochází ke zrychlení a posílení páteřních
linek 337 a 339, na jejichž nejvytíženější spoje mohou být od
září 2009 nasazeny kloubové autobusy. Zjednodušení nastává
také v oblasti Průhonic, kde zůstávají dvě posílené páteřní linky
(č. 363 přes Újezd a 385 přes Šeberov). V Říčanech se mění obs-
luha oblasti nádraží. Linky 496 až 499, které částečně plnily roli
městské dopravy Říčany, jsou nahrazeny posílenými a prodlou-
ženými linkami 303, 385 a 428, které umožní přímé spojení do
vzdálenějších cílů. Zrychlení se dočkají také cestující z Doubku,
Babic a Pacova, kteří nově pojedou do Prahy přímo bez zajíždě-
ní do Křenic a Královic.

Nový model dopravy řeší následující
hlavní problémy:
" přeplňování některých spojů mezi Prahou, Kamenicí a Týn-

cem nad Sázavou
" nepřehlednost linkového vedení v oblasti Čestlic, Průhonic

(linky 324, 325, 363, 385) a na území města Říčany (linky
496, 497, 498, 499)

" nedostatečná dopravní vazba města Říčany na okolní obce
" ukončení možnosti využívání autobusového obratiště „Říčany,

nádraží“
" nedostatečná nabídka v úseku Říčany – Koloděje linka(303)
" příliš dlouhé trasování linky 364 do oblasti Doubku a přeplňo-

vání některých spojů v Královicích

Nové dopravní řešení jednotlivých
oblastí

Oblast Kamenice
" Páteřní linky 337 a 339 nově zajistí obsluhu oblasti Kamenice
" Zrychlení linek 332, 335, 337 a 339 zrušením méně význam-

ných zastávek na území Prahy, resp. změna charakteru zastá-
vek na „na znamení“

" Posílení linky 337 v úseku Budějovická – Kamenice převede-
ním spojů ze zrušených linek 334 a 369

" Posílení linky 339 v celé trase Budějovická – Týnec nad Sáza-
vou v pracovní dny

" Nasazení kloubových vozů na linku 339 (předpoklad cca od
září 2009)

" Spojení Kamenice – Pohoří – Jílové u Prahy zajistí prodlou-
žená linka 444, která nabídne nové přímé spojení mezi levým
břehem Vltavy a oblastí Kamenice
Oblast Průhonic a Čestlic

" Obsluhu Újezdu u Průhonic nově zajistí posílená linka 363, na
kterou se převádí spoje linky 324

" Obsluha Šeberova je řešena posílenou linkou 385, na kterou se
převádí spoje linky 325

" Obsluha Dolní Lomnice a Mirošovic je nově řešena linkou
463 ve vazbě na vlak ve Strančicích a na zkrácenou linku 363
ve Velkých Popovicích
Oblast Říčan a Uhříněvsi

" Linky 385 a 428 jsou v Říčanech vedeny ulicí Politických věz-
ňů, kde je nově umístěna zastávka Říčany, nádraží. Linka 428
je prodloužena přes průmyslový areál v Říčanech a Strašín do
Doubku, resp. školní spoje do Mukařova. Spolu s prodlouže-
ním části spojů linky 385 k Olivovně je možno nahradit linky
497 a 498. 

" Nová trasa linky 428 umožní spojení do Jesenice také z oblas-
ti Radošovic a zároveň propojí většinu částí Říčan od Strašína
až po Jažlovice

" Vedení posílené linky 303 přes Radošovice a Kavčí Skálu
namísto linky 499 nabízí spojení do oblasti Černého Mostu
také pro východní část Říčan. Do jízdního řádu linky 303 jsou
začleněny i spoje linky 496, jejíž zbývající úsek „Sluštice, ško-
la – Škvorec“ nahradí posílená linka 329

" Funkci městské dopravy v Říčanech nově zajistí linky 303,
385 a 428 místo linek 497, 498 a 499

" Pro zkrácení spojení z Doubku, Babic, Strašína a Pacova
s Prahou je linka 364 nově vedena přes průmyslovou a nákup-
ní zónu v Říčanech

" Obsluha Křenic, Královic a Hájku je řešena novou linkou 366,
přičemž vybrané spoje ve špičkách pracovních dnů jsou pro-
dlouženy do zastávky Březí, Podskalí. V rámci zefektivnění
provozu jsou všechny spoje linek 266 a 366 vedeny přes Hájek
a nahrazují tak stávající linky 264 a 364.

PRAŽSKÁ INTEGROVANÁ DOPRAVA
Tak jako v letech předešlých docházelo k určitým změ-

nám v jízdních řádech i v roce letošním dochází k některým
jejich úpravám, a to s platností od 14. 6. 2009.

Dovoluji si upřesnit některé základní informace.
Z číselné řady autobusových spojů byla vyřazena linka

č. 369, ale všechny její spoje přešly na linky č. 337 a 339
a tudíž byly zachovány. Žádný ze spojů, které zajišťovala lin-
ka č. 369 nebyl vyřazen.

Linka č. 334 byla nahrazena linkou č. 444 s tím, že trasa
této linky byla prodloužena až do Davle – Měchenice. Zdů-
razňuji, že všechny spoje zůstaly zachovány, zmenšil se pou-
ze počet linek zajišťujících dopravní obslužnost do Kamenice. 

Od září letošního roku by měly být na páteřní linky č. 337
a 339 nasazeny kloubové autobusy, které nabízejí o 20% vět-
ší kapacitu. 

U některých spojů došlo k drobným (minutovým) posu-
nům v jízdním řádu.

Nové jízdní řády jsou jako v předešlých letech k dispozici
v Kulturním centru Kamenice nebo je naleznete na
www.ropid.cz..

Chtěl bych požádat všechny obyvatele Kamenice, aby
v případě jakýchkoliv nejasností či stížností na dopravu
neprodleně kontaktovali Obecní úřad v Kamenici, abychom
vám mohli poskytnout informace a včas řešit případné stíž-
nosti s dopravcem. 

V příloze jsou otištěny kompletní změny firmy Ropid.
S ohledem na skutečnost, že další číslo Zpravodaje vyjde

v prázdninových měsících, dovolte mi popřát všem obyvate-
lům naší obce co nejpříjemněji prožité dovolené, dětem co
nejvíce krásných zážitků z prázdnin a po jejich skončení
šťastný návrat do kamenických domovů.

Jiří ČESAL, místostarosta
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Před Jesenicí, trochu stranou v cípu pole nedaleko roze-
stavěného obchvatu a benzínové pumpy se kryje za stromy
štíhlý, vysoký jehlanec. Většinou ho míjíme bez většího
povšimnutí. A přeci se jedná o památku tak zajímavou, kte-
rá tam je již po tři století.

Ale začneme pěkně popořadě. Zima roku 1706 byla tuhá,
napadlo mnoho sněhu. 22. prosince směrem od Prahy do
jižních Čech vyrazila kočárem baronka Maxmiliana Alster-
lová z Astfeldu (1640-1706), rozená Kurtzbachová z Tra-
chenbergu a Miltsche, která se ubírala oslavit vánoční svát-
ky na rodinném sídle odkud pocházela manželova rodina.
Z vyšehradské brány přes Krč, Kunratice, Vestec, spřežení
dorazilo do Jesenice a ubíralo se skrz ni dál k osudné zatáč-
ce. Tehdy totiž ještě neexistovala silnice, po níž dnes jezdí-
me, ta se začala budovat až v roce 1737 za vlády Karla VI.
Cesta zde zatáčela a vedla přes Radějovice, Čenětice, Kříž-
ka a stáčela se ke Štiřínu. Ještě dnes jsou některé její zby-
tečky dobře patrné v polích nad Samkovým rybníkem
a vedou přes silnici z Mandavy do Křížkového Oujezdce na
pole Na Křížkách.

Snad kočár jel příliš rychle, snad se koně splašili, každo-
pádně v zatáčce se kočár převrhl, baronka vypadla (jak
zachycuje nehodu dobový reliéf) a pravděpodobně padající
vůz ji svou vahou rozdrtil. Při procházení dobových archiv-
ních dokumentů se bohužel blíže o této tragické události nic
nedovídáme.

Pravděpodobně po roce 1707 se začalo se stavbou
pomníku, tak typického pro vrcholné baroko. Na podstav-
ci s vypouklými stranami je vysoký trojboký jehlan zakon-
čený koulí a železným křížem. Symbolizuje jednak nábo-
ženské pohnutky (baron Alsterle byl znám svou pevnou
katolickou vírou) a boží dokonalost (koule a kříž v nej-
vyšším bodě), také vědomí smrti a zmaru (na soklu se
nacházejí vytesané lebky se zkříženými hnáty). Hlavními
donátory byli manžel zesnulé, baron František Mikuláš
Alsterle z Asfeldu (1652-1719), písař na Pražském hradě,
syn Maxmilián a zeť Jan Josef Löw z Erlsfeldu (1673-
1716), místopísař Království českého a majitel nedalekých

Lojovic a Modletic, kte-
rý si právě roku 1707
vzal dceru Alžbětu. 

Vazby mezi baronem
Alsterlem a jeho zetěm
Löwem byly nejen rodin-
né, ale i pracovní. Jelikož
pracovali oba ve státní
správě jako úředníci a za-
obírali se zvláště proble-
matikou uspořádat a vy-
tvořit systém pro český
zemský archiv. Löw k to-
mu měl veškeré předpo-
klady jako právník a rek-
tor pražské univerzity,
ovšem veškeré plány mu
zpřetrhala náhlá a před-
časná smrt. Panovník se
na doporučení rozhodl
dát naplnění tohoto úkolu
právě baronu Alsterlemu.

Původně byl podsta-
vec opatřen i štíty s erby
manžela a zetě zemřelé,
ty se však ztratily již
v 19. století. Pomník byl
několikrát opravován. Ta
nejvýznamnější renovaceproběhla roku 1840, jak se dovídá-
me z jedné strany podstavce, na náklady arcibiskupa Aloise
Josefa Schenka (tehdy ještě arcibiskupové měli v našem
kraji několik držav, včetně Kamenice).

V několika knihách je zmiňován tento pomník jako prv-
ní pomník oběti dopravní nehody nejen u nás, ale i na svě-
tě. S tímto okázalým tvrzením se možná začne polemizovat,
možná se bude těžko vyvracet, ale srdce našince se o to více
tetelí blahem a hrdostí, že se právě takováto pamětihodnost
nachází v našem kraji.  Jan PIŠNA

Detail reliéfu v pískovcovém
podstavci zobrazující tragickou
událost, která se tu roku 1706
udála.

Dnes již historický snímek polí za Jesenicí. V současné době zde probíhá stavba
dvou úseků tzv. Pražského okruhu. Délka z D1 – Jesenice je 8,8 km a cena 5,5 mld.
Kč. Délka Jesenice – Lahovice 8,3 km a cena 7 mld. Kč. Se stavbou se začalo
v září 2008 a předpokládané dokončení je v dubnu 2010. 

Pohled na pomník

První pomník oběti dopravní nehody
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Kadeřníka- Pepu Hanáka 776 835 937 – 
vlasového stylistu,
profesionální péče o vlasy a vlasovou pokožku, pro-
měny – změny střihu, stylu, barevná typologie -
večerní, společenské a svatební účesy, - prodlužová-
ní, a zahušťování vlasů- barvení a stříhání dle nejno-
vějších trendů - velmi šetrné a stálé barvy italské
profesionální značky „BES“
——————————————————————
Výživovou poradnu, osobního trenéra – 
Mgr. Ilonu Výtiskovou 773 217 231- 
odstranění vad páteře, zmírnění bolesti zad, břišní
tance, jóga, pilates, cvičení pro těhotné - po porodu.
Špičkový profesionální přístroj InBODY230, na Praze
východ pouze 2! Přístroj dle měření doporučí řešení
problémů s obezitou, otoky, osteoporózou , metabo-
lismem a jiné. Vyhodnotí poměr tuků, vody, svalů,
minerálů zvlášť v těle a zvlášť v každé končetině.
Počítač vytiskne ideální cviky určené právě pro Vás.
Individuální výběr vhodných potravin.

Dále nabízíme poradnu tradiční čínské medicíny,
bylinky Energy, měření přístrojem Supertronik, mag-
netoterapii - 32 programů
——————————————————————

Pedikérku, manikérku – 
Veroniku Heisslerovou – 774 081 826  
Pedikúra classic, exclusive, welness, modeláž nehtů
na nohou, masky, lakování, zdobení.  Manikúra clas-
sic, exklusive, P-SHINE, parafínové zábaly, masky,
zdobení dle přání zákazníka. 
—————————————————————-
Kosmetičku,– Janu Riegerovou, hubnoucí
kúry – 606 920 612    
Francouzská kosmetika PAYOT, kosmetické přístroje –
odstranění pigmentace, chloupků, červených žilek,
omlazení fotorejuvenací, podtlakový lifting obličeje,
lymfodrenáž obličeje, sonoforeza - kyslíkové ošetře-
ní, léčba akné, ozonizace aj. 

Hubnutí ultrazvukem, podtlakem, presem – infrasau-
nové kalhoty, elektrostimulací- 5 druhů proudu, tělo-
vými zábaly, drenážními zábaly, lymfodrenáží. Rela-
xační masáže – lávovými kameny, havajská, čokolá-
dová, kokosová aj. Zábaly polodrahokamů             

www.kosmetikastrancice.cz   
viz ceník, fotogalerie.

SLUŽBY, s.r.o.

SBĚRNÝ DVŮR
Domov pro váš odpad 

ZDARMA (zpětný odběr) 
POUZE KOMPLETNÍ!!!
lednice, mrazáky, televizory, moni-
tory, domácí spotřebiče a elektroni-
ka, pračky, myčky, sporáky, elektric-
ké nářadí, výpočetní technika

ZA POPLATEK 
ostatní odpady nacházející se běž-
ně v domácnostech a živnostech,
výkopové zeminy a sutě

NEBEZPEČNÉ ODPADY
eternit, asfaltová lepenka, barvy,
akumulátory

VÝKUP 
(podle aktuálního ceníku)
železo, litina, barevné kovy

Otevírací doba:
duben - říjen po - pá 7.00 - 17.00

so 7.00 - 15.00
listopad - březen po - pá 8.00 - 16.00

so 8.00 - 12.00

Kontakt: tel.: 603 209 149
www.obr-odpady.cz

Kosmetika Strančice – nově v nabízí
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ŘÁDKOVÁ INZERCE
" HROMOSVODY – montáže včetně revize. Telefon:

603 469 749

Miniškolička 
„U Pejska“ 
s pestrým programem
Želivec
Kontakt: 602 238 977
e-mail: miniskolicka@centrum.cz 

celodenní a celotýdení provoz

Nabízíme:
- 2 herny, tělocvičnu
- velkou zahradu, hřiště, pískoviště, 

skluzavku, houpačky
- v létě bazén
- v zimě bruslení a sáňkování 

a mnoho dalšího
ceny od 38,- Kč za hodinu
Zveme Vás na nezávaznou návštěvu.

Chcete hudbu na ples, svatbu, soukromý večírek, 
oslavu narozenin, 
nebo jen tak k poslechu? 
Zavolejte nám. 
Hrajeme moderní i starší hudbu nejrůznějších
stylů pro všechny věkové kategorie. 
Nabízíme kompletní servis. 
Kontakt: Josef Bárta tel.: 605117684 
email: josefbarta@seznam.cz

ŽEHLENÍ PRÁDLA 
a drobné úpravy 

Ksandrová Zina, 
Kamenice - Ládví 

tel. + fax: 222 941 451
mobil: 731 566 374
e-mail: ivana.ksandrova@volny.cz
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V našem zdejším kraji nebyl Kostelec jediný. Stejný
název dostal i Kostelec, který má dnes přídomek Zboře-
ný. Původně se jmenoval Kostelec nad Sázavou. Zbořený
Kostelec – stejnojmenná osada je původně podhradní vsí,
patřící ke královskému hradu Kostelec nad Sázavou; ta
původní pravděpodobně zanikla současně s hradem
v roce 1467. 

Hrad byl asi nejspíš královského založení, i když
počátky jeho dějin nejsou doloženy (podle PhDr. Tomá-
še Durdíka, předního českého odborníka v otázkách
hradní architektury, byl hrad možná založen Václavem
II.). S predikátem „z Kostelce“ se ovšem setkáváme již
roku 1280, kdy je zaznamenána zmínka o Dětřichu
z Kostelce, královském podkomořím v letech 1271 –
1278. Souvislost s Kostelcem se však dosud nepodařilo
prokázat. První písemná zmínka o Kostelci nad Sázavou
pochází až z roku 1341, kdy jej král Jan Lucemburský
dává do zástavy Oldřichu
z Valdeka, majiteli sou-
sedního Týnce. Ke svým
poddaným se však nový
majitel zřejmě nechoval nejlépe, jak dokládá jejich stíž-
nost ke králi. O oprávněnosti jejich požadavku svědčí lis-
tina, v níž budoucí král Karel IV. v době nepřítomnosti
Jana Lucemburského dovoluje, že se obyvatelé města
Vadslavic (dnešních Václavic) a dalších šesti vesnic, pat-
řících k panství, mohou vyplatit ze zástavy. Později
Karel IV. vykupuje samotný hrad Kostelec a opět jej
několikrát zastavuje (Kostelec mj. uvádí v Maiestas
Carolina mezi těmi královskými hrady, které lze zastavit
na dobu maximálně šesti let, a to ještě jen „pro pilnú
potřebu a obecné dobré České země“). 

Novým zástavním majitelem se stal Jakub, syn pod-
komořího českého krále, Frenclina. Roku 1357 totiž byl
jmenován ke kostelu v Olešce nový farář Václav, a to
„urozeným panem Jakubem z Kostelce, synem někdy
Frenclina podkomořího Království českého“.

Od roku 1360 má hrad v zástavě Jan z Hardeku, purk-
rabí magdeburský, se svou ženou Lenou (Helenou). Jan
z Hardeka byl spřízněn s Habsburky a Lucemburky
a Karel IV. jej nazýval svým „sestřencem“.

Po smrti Karla IV. se hrad načas nachází v královském
držení, později jej vyšehradský purkrabí Chval ze Rzavé-
ho dostává do zástavy a nakonec i do dědičného držení. 

Po roce 1399 získává hrad v držení Filip Laut z Dědic,
nejvyšší lovčí Království českého. 

Roku 1411 se významným držitelem hradu stává Jan
Sádlo ze Smilkova, rádce a oblíbenec krále Václava IV.
Vzhledem ke svému postavení v blízkosti krále zastával
také vysoké úřady - od roku 1407 byl královským komo-
řím, později např. purkrabím na hradech Bezděz, Karl-
štejn a členem královské rady. Jelikož Jan ze Smilkova
byl velmi dobře zapsán u krále, neboť patřil k jeho před-
ním milcům, obdržel od něho výjimečné privilegium.
Král roku 1415 potvrdil Janovi ze Smilkova, „seděním na
Kostelci, našemu komorníkovi“, udělení zvláštní milosti,
kterou ho vyňal z pravomoci zemského i dvorského sou-
du a zaručil mu, že může být viněn a souzen pouze hof-
mistrem či maršálkem krále. Jan sám se velmi živě účast-
nil politického a veřejného života v zemi. Ve dnech 2. a 5.

září 1415 také přivěsil pečeti ke dvěma listům se stížnos-
tí české šlechty na protest proti upálení Mistra Jana Husa
v Kostnici. Je na nich uváděn jako „Jan z Miličína nebo-
li z Kostelce“. Jan patřil k umírněným zastáncům husit-
ského hnutí, pročež upadl časem v podezření ze zrady.
Když se Jan o tomto podezření dozvěděl, chtěl se z něho
očistit a poslal do Prahy žádost o glejt, aby se tam mohl
dostavit. Pražané mu v listě napsali, že může bezpečně
přijet, že udavačským řečem o něm nevěří, ale když
v pondělí 20. října 1421 přijel v doprovodu dalších šle-
chticů „a když se svrchu uvedenými pány vstoupil skoro
o nešporní hodině na radnici, aby se ospravedlnil, byl od
konšelů zajat a téhož dne o druhé hodině noční na rad-
nici sťat.“

Po Janově smrti se kosteleckého majetku ujal stejno-
jmenný syn. Ten byl v roce 1435 účastníkem dobývání
táborského hradu Ostromeč, jehož posádka činila velké

škody v okolí na zboží
stoupenců strany pod jed-
nou. V březnu roku 1440
se zúčastnil jednání Kou-

řimského, Čáslavského, Hradeckého a Chrudimského
kraje a podepsal se pod zápis o zachovávání zemského
míru. Na jednání byl rovněž zvolen za hejtmana Kouřim-
ského kraje. Jan později zakoupil hrad Léštno s panstvím
a Kostelec roku 1443 prodal. 

Nový majitel, Kuneš z Dubé, řečený Rozkoš (mj.
možná vnuk Jana Žižky z Trocnova - není jisté, zda si
Žižkovu dceru vzal jeho otec či strýc), podniká z Kostel-
ce loupežné výpady do širokého okolí při boji na straně
katolických protivníků Jiřího z Poděbrad. Protože však
Kuneš podepsal tzv. „zemský mír“ a přesto českému krá-
lovství škodil „ohněm, braním a loupežími“, je Kostelec
v roce 1449 bezvýsledně obléhán. Po krátkém příměří je
v květnu roku 1450 obležen podruhé vojsky Jiřího
z Poděbrad a Pražanů. Přestože v rámci pomoci vytrhla
dokonce hotovost jednoho ze spojenců, saského vévody
Friedricha, k městu Mostu, aby tak odlehčila obléhané-
mu hradu a vázala část českých vojsk, byl Kostelec záhy
dobyt. O vojenském a politickém významu hradu svědčí
skutečnost, že obou těchto obléhání se Jiří z Poděbrad
zúčastnil osobně. V táboře obléhatelů byl prý přítomen
i Jan Sádlo mladší, zřejmě díky své znalosti hradu a jeho
slabin. 

Kostelecké panství bylo rozděleno a samotný pustý
hrad později připadl Zdeňkovi ze Šternberka, který jej
opevnil a rozšířil (zajímavostí je ovšem to, že za zabave-
ný hrad a další majetek byla Kuneši z Dubé vyplacena
náhrada ve výši 1550 kop českých grošů). Po jeho roz-
tržce s králem, kdy se Zdeněk ze Šternberka staví do čela
tzv. Jednoty zelenohorské, oblehla královská vojska roku
1467 šest jeho hradů. Na listě ze 3. května 1467, který
zaslali Zdeněk ze Šternberka a Jindřich z Hradce panu
Janovi z Rožmberka, se mimo jiné dočteme následující
zprávu: „I vědětiť dávám, že nám již u zámkuov našich
leží u Konopiště, u Šternberka a u Kostelce, hubě nás.“
Poté, co padl nejpevnější z těchto šesti hradů, Roudnice,
byl dobyt (nebo se vzdal) i Kostelec, následně rozbořen
a již nikdy nebyl obnoven... 

Vlasta HARTVICHOVÁ

JAZYKOVÝ KOUTEK

PROČ JE KOSTELEC ZBOŘENÝ



červen 2009 Zpravodaj z Kamenice
19

Historie golfu v českých zemích
Počátky golfu v českých zemích jsou neodmyslitelně spojeny

se Štiřínem a zejména rodinou Ringhofferů. Prameny, ze kterých
česká golfová řeka vyvěrá byly tři.

Prvním a od začátku dvacátého století až do druhé světové
války nejsilnějším, byla rodina barona Františka Ringhoffera.
Ten byl golfem zaujat již v mládí začátkem dvacátého století.
Stál při zrodu starého karlovarského hřiště a především již
před první světovou válkou vytvořil na svém pozemku u obce
Volešovice jednoduché přírodní golfové hřiště. Díky svým
společenským stykům pak golf šířil mezi svými známými.
I druhý pramen je silně provázán s baronem Ringhofferem,
který spolu s dalšími přáteli založil Golf Club Praha. Třetí
zdroj českého golfu pak pramení z pokusů skupinky přátel
o golf na loukách u Stránčic s pozdějším vznikem klubu v Líš-
nici. 

Tyto tři prameny se v roce 1932 slily v první Golfový svaz
ČSR, jehož prvním a dlouholetým předsedou se stal právě baron
František Ringhoffer.

Volešovické hřiště Ringhofferové stavěli v době předválečné
agónie rakousko-uherské monarchie. Nejprve mělo pouze 3 jam-
ky a teprve později bylo postupně rozšířeno na 9 jamek, které
byly nahrávány vždy ze dvou stran, takže hřiště tvořilo ve
výsledku 18 různých jamek. Na hřišti zahájil své působení Ring-
hoffer Golf Club Volešovice. Pánové Ringhofferové dokázali
svého domácího prostředí dokonale využít a záhy se stali vyni-
kajícími golfisty a zvali řadu hostů, dokonce měli celý rok vlast-
ního anglického trenéra.

František Ringhoffer navrhnul a měl přímý dohled nad
výstavbou hřiště v Motole a byl kapitánem jeho družstva. Výz-
namně se zasloužil i o výstavbu hřiště v Klánovicích. V říjnu
roku 1929 se na Motolském hřišti konal i první celorepublikový
turnaj – Švestka Golf Cup, předchůdce mistrovství ČSR. Na dru-
hém místě se skóre 186 (36 jamek na rány) umístil František
Ringhoffer mladší. Stejného pořadí dosáhl i v měření nejdelšího
drive. Obdobou tohoto turnaje byl od roku 1931 dámský Ring-
hoffer Cup.

O meziválečném životě ve Volešovicích říká srpnové číslo
Tennis-Golf Revue z roku 1928: „Ve Volešovicích u Kamenice
vlastní známý průbojník golfového sportu u nás, pan František
Ringhoffer, krásné soukromé hřiště, přímo vedle svého letního
sídla. Hřiště má 18 jamek velmi zajímavě kombinovaných
a některá odraziště jsou umístěna přes cestu nahoře na svahu, což
dává hezké možnosti. Přes letošní suché počasí je trávník, jinak
skvěle udržovaný, ve zcela dobrém stavu, a z celku je zřejmo,
s jakou láskou a péčí jest hřiště udržováno.“ Toto hřiště, které
bylo v pozdějších letech místem řady meziklubových utkání, si
vždy zachovalo ryze soukromý ráz.

Neděle 1. června 1930 je dnem, kdy se výkonnostního kralo-
vání v českém golfu ujímá František Ringhoffer mladší. Vítězí
totiž v prvním Amatérském národním mistrovství Česko-
slovenska v golfu o putovní pohár prezidenta T. G. Masaryka.
Hrálo se jeden den 36 jamek na rány a vítěz uhrál i na dnešní
dobu vynikajících 175 ran. František Ringhoffer mladší. Jeho tri-
umf byl potvrzením předchozích výsledků a předzvěstí dalších.
V průběhu třicátých let patřil mezi nejlepší golfisty v Českých
zemích. Později se k němu výbornými výsledky připojil i jeho
strýc – bratr barona Felix. Mezinárodní kvality hry potvrdilo
vítězství dvojice František Ringhoffer ml. a Saša Shubert na prv-
ním ročníku Středoevropského poháru.

V roce 1934 byl právě šedesátiletý baron František Ringhof-
fer zvolen i předsedou Golf Clubu Praha a definitivně se tak stal
nejvlivnější osobností našeho předválečného golfu.

Po mnoha úspěších a průkopnických činech nastal dne
4. června 1937 soumrak nad rodinou Ringhofferů. Nečekaně
zemřel František Ringhoffer mladší, první hráčská osobnost čes-
kého golfu, výborný sportovec i přátelský člověk. 

Ještě v červenci 1938 hostil Golfový svaz ČSR v čele s Fran-
tiškem Ringhofferem předsednictvo Evropské golfové asociace.
Tragické politické události podzimu 1938 a následná vřava
válečná i komunistická rozmetaly téměř vše, na čem se Ringhof-
ferové podíleli. Zpracoval Ivo REICHELT

dle knihy Historie Golfu od Prokopa Sedláka.
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V měsíci květnu se každoročně koná hasičské soutěž okrsku č. 1 Kameni-
ce, sdružující Sbory dobrovolných hasičů Kostelec, Lojovice, Nechanice, Šti-
řín a Těptín. Kromě Lojovic a Štiřína sbory nasadily soutěžní družstva ve
všech kategoriích. Zvláště v Nechanicích v době soutěže pravděpodobně
nebyl nikdo doma – soutěžili mladší i starší žáci, dorost, ženy, mladší i starší
muži. Za Kostelec byli přihlášeni starší žáci, mladší a starší muži, za Těptín
mladší žáci, dorost a obě kategorie mužů.

Místem soupeření v sobotu 16. května 2009 byl opět stadion SK Kostelec
u Křížků. Soutěž byla zahájena ve 13,00 hodin slavnostním nástupem všech
družstev a po rozlosování diváci sledovali štafety 4 x 60 m mladších a starších
žáků, štafetu 100 m překážek dorostu a mladších mužů. Pro nezpůsobilý, po
dešti mokrý terén, byly po dohodě s veliteli družstev ze štafetových překážek
vypuštěny lavičky a v jejich místě se trať pouze probíhala. Po ukončení první
soutěžní disciplíny – štafety bylo po krátké přestávce přistoupeno k provedení
požárního útoku. Hned na úvod diváci viděli útok v podání jediného družstva
žen a po nich dvě družstva dorostu. Divácky vděčné jsou boje mezi žákovský-
mi družstvy, kdy u těch nejmenších nelze než obdivovat nadšení a obrovskou
snahu dosáhnout co nejlepšího výsledku. Za jejich výkony by se měly rozdá-
vat pouze první místa.

V mužských kategoriích je to již tradičně o velké rivalitě mezi jednotlivý-
mi sbory a dokonce i o rivalitě mezi „mladšími“ a „staršími“ muži ze stejné-
ho sboru. Po mladších mužích také již tradičně zakončuje boje o putovní
poháry tzv. „stará garda“ a i tam je na co se dívat.

Poháry, věcné ceny a diplomy za umístění předali účastníkům soutěže sta-
rosta okrsku č.1 pan František Lacek, velitel okrsku p. Rajtrman ze SDH
Lojovice a velitel soutěže p. Žižka ze SDH Štiřín. Družstva si i letos odvezla
krásné poháry a rovněž pěkné ceny, za které je třeba poděkovat sponzorům,
kteří se finančními i věcnými dary na letošní soutěži podíleli.

Kamenický okrsek děkuje za podporu Obecnímu úřadu Kamenice, Obec-
nímu úřadu Kostelec u Křížků, Obecnímu úřadu Sulice, Sboru dobrovolných
hasičů Lojovice, panu Černickému z Nechanic, panu Alanu Babickému –
Bowling-bar Nová Hospoda, firmě Van Gillern s.r.o., firmě Danco plus s.r.o.
– supermarket Kamenice, firmě Biella Czech Republic s.r.o. Vestec, panu
Makulovi – Zemní práce Těptín, paní Piksové – Restaurace u Zdeňky.

Kamenický okrsek děkuje za vstřícnost Sportovnímu klubu Kostelec
u Křížků, který poskytl místní stadion včetně zázemí pro pořádání soutěže.

Vedení okrsku rovněž děkuje všem, kteří se podíleli na zajištění a hladkém
chodu soutěže. Nezbývá než si popřát, abychom se za rok sešli opět v tako-
vém počtu a užili si pěkné hasičské odpoledne.

TRADIČNÍ HASIČSKÁ SOUTĚŽ
OKRSKU č. 1 KAMENICE

Kategorie SDH/ Čas Čas Umístění
startovní pořadí štafeta útok

Žáci mladší Nechanice 60 s 82 s 2.
Těptín 58 s 57 s 1.

Žáci starší Kostelec 57 s 104 s 2.
Nechanice 50 s 64 s 1.

Dorost Těptín 73 s 58 s 1.
Nechanice 71 s 76 s 2.

Ženy Nechanice - 107 s 1.
Muži mladší Nechanice 74 s 46 s 1.

Těptín 75 s 50 s 2.
Kostelec 76 s 51 s 3.

Muži starší Kostelec - 56 s 1.
Nechanice - 103 s 3.
Těptín - 57 s 2.

Výsledky okrskové soutěže – Kostelec u Křížků, 16. května 2009

Pozn.: U kategorií dorost a muži mladší se u štafety sčítají tři nejlepší dosažené
časy, u kategorií žáků se u štafety počítá lepší dosažený čas čtyřčlenného družstva.

Jarní úklid Těptína
V neděli 26. dubna 2009 uspořádal míst-

ní sbor dobrovolných hasičů pro občany
Těptína Jarní úklid. Akce se koná již několi-
kátým rokem, bohužel i letos za velmi malé-
ho zájmu spoluobčanů. Úklid je zaměřen na
veřejné části obce – prostor u kapličky, uli-
ce Táhlá od kontejnerů na tříděný odpad nad
hasičskou zbrojnicí až po centrum vesnice
u obchodu a prostor kolem autobusových
zastávek. Obec Kamenice zajistila stejně
jako každý rok kontejner na biologický
odpad, hasiči přistavili vozík pro odvoz
železného šrotu.

Jak už bylo řečeno, lidí, ochotných udě-
lat něco pro svoji vesnici bylo tak málo, že
nám to umožňuje jim na stránkách Kame-
nického Zpravodaje poděkovat jmenovitě.
Děkujeme hlavně dětem – Veronice a Hon-
zovi Červených, Petrovi Dvořáčkovi, Luká-
šovi Šarayovi a Fandovi Hladíkovi, a dále se
úklidu zúčastnili – paní Markéta Veselá,
Josef, Michaela a Alenka Dvořákovi, Ladi-
slav Červený, Zdeněk Ježdík, Irena Čížkov-
ská, Miroslav Čížkovský, Soňa Hladíková,
Ladislav Frank.

A všichni ostatní mají možnost se zapojit
zase za rok :-) . -sdh-
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mužstvo konání domácí hosté začátek hřiště
Dorost 7.6.2009 - neděle SLAVIA Louňovice SK Kamenice 10:15 hosté
Žáci 7.6.2009 - neděle SK Kostelec nad Černými lesy SK Kamenice 15:00 hosté
B družstvo 7.6.2009 - neděle SK Kamenice "B" SOKOL Lojovice 17:00 SK Kce
A družstvo 7.6.2009 - neděle SLAVOJ Stará Boleslav "B" SK Kamenice "A" 17:00 Houšťka
A družstvo 13.6.2009 - sobota SK Kamenice "A" SOKOL Mochov "A" 17:00 SK Kce
B družstvo 14.6.2009 - neděle SLAVIA Louňovice "B" SK Kamenice "B" 17:00 hosté

S určitým smutkem, nebo rozladěností musím předně
oznámit, že naše reprezentační „A“ mužstvo po neslavné
sezóně sestoupí do nižší třídy. Přesto, že jsme si slibovali
určitý vzestup po posílení mužstva zařazením dorostenců,
očekávaný výsledek se nedostavil. Není to však na vině
doplněných dorostenců, ale něčím, co výkon „A“ mužstva
ovlivňuje. Přičítáme to také odchodu starších hráčů, čímž
došlo k nevyrovnanosti složení mužstva a vzniku určitého
kastovnictví. Mužstvo také postihlo onemocnění trenéra,
což mělo samozřejmě dopad na výkon hráčů. Je nám vše
velmi líto, ale nesmí nás to odradit. Bude to jistě moc prá-
ce, ale při vědomí, že to celá přešlá léta docela šlo, tak nás
nesmí tento pád tzv. „položit na lopatky“. 

Vedle tohoto ale musíme s radostí konstatovat, že
narostly určité rezervy v mládežnických mužstvech. Doce-
la pěkné rozšíření co do počtu hráčů v „přípravce“ zajišťu-
je výchovu vlastních kádrů, které budou postupně růst
a posilovat hráčskou komunitu. 

Mužstvo si vede velmi dobře, obsazuje ve své tabulce
čtvrté až třetí místo.

Mužstvo žáků právě za pomoci „přípravky“ překonalo
vlastní krizi a ukončí tuto sezónu na pěkném sedmém mís-
tě ve své tabulce.

Velmi dobře si vede mužstvo dorostu, které dokončí
sezónu na třetím místě a postupně omladí mužstvo „A“,
a bude muset bojovat o vrácení co nejdříve nazpět do okres-
ního přeboru. 

Mužstvo „B“ udržuje stabilitu ve své třídě a sezónu skon-
čí také na třetím místě. Zde potřebujeme, aby toto mužstvo
pomohlo vychovávat možné rezervy.

Neztrácíme tedy elán a dále se budeme snažit vybrat
(sehnat?) další trenéry, které velmi potřebujeme.

Přejme si tedy do další sezóny hodně zdraví, pohodu
a štěstí – to vše předně hráčům a samozřejmě i sílu vedou-
cím mužstev a trenérům. Jan Gillern sen.

předseda oddílu kopané

KOPANÁ V KAMENICI

V neděli 26. 4. 2009 proběhl ve stísněných
podmínkách tělocvičny ZŠ Týnec nad Sázavou
přebor ve sportovní gymnastice pořádaný Stře-
dočeskou krajskou asociací SPV. Závodu se
zúčastnili gymnasté a gymnastky z okresů
Dobříš, Benešov, Beroun, Mladá Boleslav
a Praha-východ. Nechyběly závodnice z SK
Kamenice, které náš okres reprezentovaly
ve 4 žákovských kategoriích, dorostenkách
i ženách. 

Z našich závodnic se na medailových mís-
tech umístily mladší žákyně Kristýna Havlíč-
ková a Markéta Majerová, které cvičí Šárka
Veselá a Marie Marcínová, a dále Šárka Vorlo-
vá, která nyní trénuje s pražským týmem FTVS
UK. Z každé kategorie postupují závodníci
z prvních tří míst do republikového finále
ČASPV. Držme všem Středočechům palce.

Pavel ZÍTKO, 
rozhodčí

Zlatá Šárka a v pozadí stříbrná Markéta
a bronzová Kristýna.

Přebor
Středočeského
kraje 
ve sportovní
gymnastice
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JARNÍ AKCE-SLEVY NA VŠECHNY TYPY ZDRAVOTNÍCH MATRACÍ UŽ JEN DO 21.6.2009 !!
OD 12.6. VELKÁ LETNÍ AKCE !!! VÝPRODEJ VYSTAVENÝCH VZORKU NA PRODEJNĚ-SLEVY AŽ 50% !
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Co nám to ti naši radní vymysleli? Copak se ta rad-
nice zbláznila? Proč mám platit čtyřnásobek? Co mi
za navýšení obec poskytne za služby? Takové
a podobné otázky jsme celý květen slýchali od obča-
nů a majitelů nemovitostí, poté co jim přišla složen-
ka s novou sazbou daně z nemovitosti. Co se tedy
odehrálo a proč?
V červnu minulého roku, den po vichřici, která způ-
sobila v obci nemalé škody na soukromém i obecním
majetku, schválilo zastupitelstvo vyhlášku o dani
z nemovitosti, jejímž nejvýznamnějším momentem
bylo právě uplatnění místního koeficientu, který
u většiny nemovitostí v obci zvýšil daň na čtyřnáso-
bek. K mému překvapení nezazněla, ani na jednání
zastupitelstva ani poté, co byl tento výstup z jednání
zveřejněn ve Zpravodaji z Kamenice a na webových
stránkách obce, žádná reakce.
Toto opatření umožnil zákon o stabilizaci veřejných
rozpočtů, který právě místní koeficient v hodnotách
2, 3, 4, 5 zavedl.
I když toto opatření obce jistě zvýšenou popularitu
a uznání zastupitelstvu či starostovi nepřinese,
dovolte mi, abych zmínil několik poznámek na obha-
jobu tohoto výraznou většinou přijatého rozhodnutí.
1. Představitelé drtivé většiny obcí volají po tom, aby

obce mohly samy rozhodovat a spoluvytvářet saz-
by některých poplatků či daní, aby mohly mít podíl
na řadě daní, na kterých dnes podíl nemají apod.
Daň z nemovitostí je jediná daň, která jde plně do
rozpočtu té obce, na jejímž území se ta která
nemovitost nachází bez ohledu na trvalé bydliště
majitele nemovitosti. Uplatnění místního koefi-
cientu dává zastupitelům obcí účinný nástroj, kte-
rým mohou reagovat na specifické potřeby té kte-
ré obce. Jinou politiku mohou uplatňovat obce
a města s dominancí cestovního ruchu – např.
města lázeňská, jiný přístup volí zemědělské obce
jižní Moravy, jiný postup uplatňují průmyslová
města severních Čech s útlumem průmyslové
výroby a výraznou nezaměstnaností, jiné priority
sleduje prstenec obcí kolem Prahy, zcela jiné otáz-
ky řeší vylidňující se obce západních Čech atd.
A zcela rozdílnou politiku budou uplatňovat
i u daně z nemovitostí.
Rozhodování o této otázce znamená převzít na
sebe výrazný díl zodpovědnosti za ekonomický
rozvoj obce.

2. Zastupitelstvo naší obce plně osvobodilo od daně
z nemovitostí všechny zemědělské pozemky, které
nejsou v územním plánu zahrnuty mezi rozvojové
plochy. U těchto pozemků je sazba nulová.

3. Ceny stavebních pozemků a staveb různého cha-
rakteru na území obce dosahují stále vyšších
a vyšších hodnot. Svědčí to o mnohém – o zájmu
o obec, o tom, že Kamenice je stále vyhledávanou
adresou, že směrování obce je správné atd. Daň
z nemovitosti je i po navýšení nepatrným zlomkem
prodejních cen nemovitostí.

4. Chystané investiční akce – největší v historii obce
– představují pro obec výraznou ekonomickou
zátěž a rozsáhlý zásah do rozpočtu obce na nemá-
lo let dopředu. Dobudovávaná potřebná infrastruk-
tura bude sloužit výlučně obyvatelům obce a maji-
telům nemovitostí, z jejichž financí bude tato infra-
struktura částečně spolufinancována. Dobudování
této infrastruktury, možnost napojení nemovitostí
na veřejný vodovod a kanalizaci – např. znamená
opět zvýšení hodnoty takové nemovitosti i zvýšení
samotného komfortu jejich užívání.

5. Na konci letošního roku budeme přesně vědět,
jaký finanční efekt navýšení místního koeficientu
u daně z nemovitostí obci přineslo. Po vyhodnocení
ekonomického přínosu budou následovat další kro-
ky zastupitelstva obce ve smyslu většího konkrétní-
ho zacílení takto získaných finančních prostředků.

Zastupitelstva všech obcí získala uvedeným záko-
nem možnost cenotvorby pro svá území. Je nemálo
obcí, které sazby daně nezvyšovaly, je nemálo obcí,
které k uplatnění určité výše koeficientu přistoupily –
včetně Kamenice. O výsledcích tohoto opatření vás
budu informovat na počátku roku 2010 při hodnoce-
ní letošního rozpočtu.
V lese pod oborou Vlková vyrostl od počátku roku
nový vodojem pro vodovodní systém Ládví a Láde-
ves.Tato stavba je součástí II. etapy vodovodu Kame-
nicko a na ni navazuje budování vodovodních řadů.
Snahou bude uplatnit v co největší míře bezvýkopo-
vé technologie, tam, kde to geologie podlaží nedovo-
lí, bude muset být proveden otevřený výkop. V krátké
době se tyto práce přesunou i na benešovskou silni-
ci, což přinese určité omezení provozu. Zdvořile
žádám o pochopení a velkorysost.
V těsném sousedství zmiňovaného vodojemu začne
v polovině roku budovat společnost T-Mobile, a.s.,
telekomunikační věž, jejíž součástí bude i vyhlídková
plošina, kterou bude následně obec provozovat. Z této
plošiny bude pěkný výhled do Posázaví a na Středo-
českou pahorkatinu i na další dominanty okolí.
Věřím, že výstup na tuto plošinu i pohled do kraje
nám přinese alespoň chvilkové odpoutání se od
pozemských starostí a trablů. Nuže – vzhůru k výš-
kám. Váš Mgr. Tomáš KLÁSEK, starosta

SLOVO STAROSTY


